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 چکیده
پژوهش حاضر باهدف بررسی رابطه بین مدیریت آموزشی مدیران با خودکارآمدی و باورهای آموزشی معلمان مقطع ابتدایی 

در سال تهران ان مقطع ابتدایی شهر همبستگی بود. جامعه آماری آن کلیه معلم-شده است. روش پژوهش توصیفیانجام

گیری در دسترس و بر اساس جدول تعیین نمونه کرجسی ای و نمونهگیری طبقهبود که به شیوه نمونه 1399-1400 تحصیلی

ها آوری دادهنفر زن( به عنوان نمونه موردمطالعه قرار گرفتند. ابزار جمع 168نفر مرد و  87معلم ) 255و مورگان تعداد 

( و 2002موران و ولفولک هوی )-(، خودکارآمدی دبیران تچانن1985های مدیریت آموزشی مدیران هلینگر )امهپرسشن

ها از آزمون ضریب همبستگی پیرسون ( بودند. برای تجزیه و تحلیل داده1997باورهای آموزشی معلمان مک کومبز و ویسلر )

ها بین مدیریت آموزشی مدیران با خودکارآمدی ه شد. بر اساس یافتهاستفاد SPSS21افزار گام با کمک نرمبهو رگرسیون گام

داری وجود داشت. همچنین نتایج رگرسیون نشان داد که دو مؤلفه ی چارچوب اهداف مدرسه و معلمان رابطه مثبت و معنی

مدیریت آموزشی مدیران با  بینی خودکارآمدی معلمان برخوردارند. دیگر یافته نشان داد بینریزی مناسب از توان پیشبرنامه

های حفظ داری وجود داشت. همچنین نتایج رگرسیون در این زمینه نشان داد که مؤلفهباورهای معلمان رابطه مثبت و معنی

بینی باورهای معلمان برخوردار است؛ بنابراین از طریق توجه به ابعاد ای از توان پیشزمان آموزشی و ترویج توسعه حرفه

 توان زمینه توسعه و بهبود خودکار آمدی معلمان را فراهم آورد.شی مدیران، میمدیریت آموز

 مدیریت آموزشی، خودکارآمدی، باورهای آموزشیها: کلیدواژه

mailto:asemanifarhad128@gmail.com
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 مقدمه 

مادی را  ونسانی امدیریت آموزشی فرآیندی است اجتماعی که با به کار گیری مهارت های علمی، فنی و هنری کلیه نیروهای 

 ی معلمان،و گروه هماهنگ نموده و با فراهم آوردن زمینه های انگیزش و رشد با تأمین نیازهای منطقی فردیسازماندهی و 

رار است تحولی در ق(. اگر 1۳9۲دانش آموزان و کارکنان به طور صرفه جویانه به اهداف آموزش و پرورش برسد )میر کمالی، 

یی، رلی و صفاود )ساشدگرگونی باید از مدیریت آموزش و پرورش آغاز  عرصه می تعلیم و تربیت به وقوع بپیوندد، این تحول و

آموزان  ا دانش( مدیریت آموزشی بر تدریس و یادگیری در مدرسه تأکید دارد و همچنین بر رفتار معلمان در کار ب1۳96

درسه، مدیران م(. در 19۸5متمرکز است. ابعاد آن شامل هدف گیری فعالیت های مدرسه، یاددهی و یادگیری است )هلینگر، 

روهی در گمکاری هکه فعالیت های رهبری آموزشی را انجام می دهند به معلمان در انجام فعالیت های روزمره شان، توسعه 

برنامه ریزان  و(. محققان، سیاست گذاران ۲۰۰۷، "میان کارکنان و معلمان و برنامه ریزی درسی یاری می رسانند )فولن

 (.۲۰15یس ، سه نقش مهمی در بهبود عملکرد سیستم و فعالیت های مدرسه دارد )لیتوود و دورمعتقدند که مدیریت مدر

ضای فتنوع، بروز تغییر و تحولات گوناگون در عرصه های مختلف زندگی امروزی، حساسیت های عمومی شدید و تقاضای م

 یران باشدنقش مد گرو توجه بیشتر به اهمیتمتحول و متغیری برای مدارس به وجود آورده که باعث شده اثربخشی بر آن در 

س از پرون مدرسه ای، دادعا کرد در بین عوامل  (. این اهمیت آن قدر افزایش یافته که می توان1۳۸9)زین آبادی و همکاران، 

، زنکیهریس و هاپ معلمان، مدیر و نقش رهبری او، دومین عامل مهم و مؤثر بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان است )لیتوود،

 (.1۳99، نقل از زین آبادی و همکاران، ۲۰1۸

، جوان بخت)دهند یپژوهش های بسیاری نقش مدیر و شیوه ی مدیریت او را در کارایی و اثربخشی سازمان مورد تأکید قرار م

 ا فراهمعلمان ب(. مدیران می توانند تلاش خود را برای افزایش خودکار آمدی در م1۳99یمنی دوزی سرخابی و خراسانی، 

د )بز ر گیرنکردن فرصت های توسعه حرفه ای، ارزیابی های مکرر، محیط مشترک، کمک های حمایتی و دادن پاداش به کا

 خت و در نظام بندورابرای اولین بار مفهوم خودکارآمدی را مطرح سا 19۷۷(. بندورا روان شناس کانادایی در سال ۲۰۰۸نلس، 

حفظ  کردن و شایستگی، کفایت و قابلیت در کنار آمدن با زندگی است که برآوردهمنظور از نظام خودکار آمدی احساس 

ارکی و هد )فشاین معیارها آن را کاهش می د معیارهای عملکرد باعث افزایش آن می شود و ناکامی در بر آوردن و حفظ

ای از  یف گستردهطودش در تدریس (. نظریه خودکار آمدی معلم به عنوان باور معلم در مورد توانایی های خ1۳۸9همکاران، 

(. ۲۰1۳نان، و و شادانش آموزان و حفظ تمام مهارت های موردنیاز برای اینکه مربی موفقی باشد، تعریف شده است )آلو، آم

(. یک تفسیر ساده 19۸۸منشأ نظریه خودکار آمدی معلم مطالعات ژولیان روتر و البرت بندورا است )شانن موران، هوی و هوی، 

معلم را  و عملکرد رفتار افزایش علاقه به خودکارآمدی در معلمان، باور داشتن به مهارت ها و توانایی های تدریس است که برای

 (.۲۰19و همکاران،  در کلاس درس مشخص می کند )زی

یث که از این ح قاد راواژه باور از اصطلاحات مربوط به حوزه روان شناسی اجتماعی است که مباحث مربوط به پدیده روانی اعت

د به تند که فرایی هسهدارای رفتار سازی اجتماعی است مطالعه می کند. در تعریف ساده و رسا، باورها یا عقیده ها، اندیشه 

شناختی  ز ادراک وااثبات درستی و حقانیت آنها اعتقاد دارد. در تعریفی دیگر باور را چنین تعریف کرده اند: باور، سازمانی ب

ا آیین یا، عقاید هانسته جنبه خاصی از دنیای یک فرد است. در مفهوم وسیع تر، باورها در بر گیرنده شناخت یا د نسبی در باره

می شود،  ردی قلمداد(. باورهای معلمان نسبت به ماهیت، ساختار دانش و توانایی که به عنوان یک عامل ف1۳9۳است )پارسا، 

 (. ۲۰16زان تأثیر گذارد )شومر آیکینز، وو باورهای دانش آممی تواند بر رفتار آنان و متعاقبا یادگیری 

اب وزان انتخانش آمدباورهای آموزشی معلمان ممکن است در رویکردها و راهبردهایی که آنان برای آموزش و ارتقاء یادگیری 

 (.۲۰۰6۰می کنند و نیز در خودکارآمدی تدریس آنان نقش مهمی داشته باشد )الافسون و چراو :

زمانی اثر بخشی خواهند داشت و خواهند توانست هدف های آموزشی و تربیتی خود را تحقق ببخشند که معلمان  مدارس

دارای خودکارآمدی درسی بالایی باشند و همچنین باورهای آموزشی مثبتی نسبت به محیط یادگیری و دانش آموزان داشته 

افزایش خودکار آمدی باورهای آموزشی مثبت معلمان بود که در این باشند. از این رو باید به دنبال شناسایی راه هایی برای 
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پژوهش به نقش مدیریت آموزشی مدیران پرداخته شده است؛ بنابراین هدف این پژوهش بررسی تأثیر مدیریت آموزشی مدیران 

 است. تهران با خودکارآمدی و باورهای آموزشی معلمان شهر

 مدیریت آموزشی مدیران 

زم است لاشی نیز در گذر تاریخ همچون سایر پدیده های اجتماعی سیر تاریخی و روند تکوینی مدیریت آموزمدیریت آموزشی 

 وی پیچیده زمان هااقتصادی و اجتماعی هر عصر مورد توجه قرار گیرد. تا قبل از ظهور مدارس به شکل سا در بستر جریانات

 نوان مثالعست. به ااد، میزان سابقه و مهارت مدیران توجه شده مدیریت آموزشی فنی بود که در آن به تجربه افر پیشرفته،

می  نهاییتبود،  معلمی که با مهارت های سرپرستی، از قبیل کار با دستگاه ها، برقراری نظم و ثبت یا ضبط سوابق آشنا

تی و ظهور صنع نقلاببا ا مراهتوانست تصدی امور، سایر معلمان و دانش آموزان را بر عهده بگیرد؛ اما همزمان با تغییراتی که ه

ستخوش دی نیز آموزش مدیریت علمی در سازمان به وجود آمد و نیاز به مدیریتی نظام یافته در مدارس احساس شد مدیریت

 (.1۳9۰یی، مدیریت بوده است )یغما تحولات خاصی گردید. مدیریت آموزشی در سیر تحول خود، مبتنی بر تحولات دانش

ه در آن افراد و (، مدیریت، فرایند طراحی و حفظ محیط و شرایطی تعریف شده است ک۲۰1۸و کولتر ) در تعریفی از رابینز

 گروه ها برای دستیابی به اهداف منتخب گروهی، به طور مؤثر و با انگیزه فعالیت می نمایند. 

 مفهوم و تعاریف مدیریت آموزشی 

 زمان برایرون سافته و کاربردی است جهت به کار گیری منابع دمدیریت مجموعه ای از اقدامات و وظایف بسیار سازمان یا

یت سازمان های ( و مدیریت آموزشی می تواند به عنوان یک اصل در مدیر۲۰۰۲، "دستیابی به اهداف سازمانی است )اسپار

ای انجام سیاست ر( معتقد است که مدیریت آموزشی، عملیات اجرای ب1999(. بولام )۲۰1۰آموزشی در نظر گرفته شود )بوش، 

هبری و رحات، های اتخاذ شده و تمایز بین مدیریت آموزشی و رهبری آموزشی است. مفهوم مدیریت هماهنگ با سایر اصطلا

وزشی به ریت آمسرپرستی است. مدیریت آموزشی یک رشته کاربردی در مدیریت است؛ بنابراین می توان نتیجه گرفت که مدی

 ( ۲۰1۷ حوزه آموزش و پرورش یا مؤسسات آموزشی اشاره دارد )ابراهیم و محمد،کاربرد نظریه و عمل مدیریت در 

اگر قرار  کومن، مفهوم مدیریت آموزشی، برگرفته از مفهوم کلی مدیریت و در حوزه تخصصی آموزش است. به گفته می فیدیپ

توان  ر واقع میدردد . و پرورش آغاز گ است تحولی در عرصه تعلیم و تربیت به وقوع پیوندد، این تحول باید از مدیریت آموزش

و  ش و پرورشن آموزگفت، مدیر آموزشی بر تمام فعالیت های محیط آموزشی نظارت دارد و از یک سو به عنوان نماینده سازما

ن دانش، ، داشتاز سوی دیگر به عنوان نماینده معلمان محسوب می شود. همچنین از جمله ویژگی های مهم مدیریت آموزشی

ی آموزشی یاستهاسرت و اطلاعات کافی جهت درک عمومی مسائل آموزشی و جامعه است و می تواند با اعمال برنامه ها و مها

وی، محمد د )موسو ارزشیابی، راهنمای خوبی در نیل به اهداف آموزشی فراگیران و در پی آن رشد و توسعه می جامعه گرد

 ویت در آموزش مانی بر اساس اهداف آن سازمان تعریف می شود و مدیر(. مدیریت در هر ساز1۳9۳داودی و رضایی آبگلی، 

زشی یت آموپرورش نیز بر مبنای اهداف سازمان آموزش و پرورش تعریف می شود. لذا به منظور مشخص شدن مفهوم مدیر

 تعریف می ا چنینرتعاریفی که متخصصین این رشته بیان نموده اند، ارائه می گردد : دکتر کیمبل و ایلز مدیریت آموزشی 

مالی، در کمیر  کترد«. مدیریت آموزشی عبارت است از ایجاد و آماده ساختن وضع بهتری جهت یادگیری دانش آموزان»نماید: 

می، های عل مدیر آموزشی فرآیندی است اجتماعی که با یادگیری مهارت»مورد مفهوم مدیریت آموزشی چنین می نویسد: 

ا بزش و رشد ه انگیسانی و مادی را سازمان دهی کرده و هماهنگ نموده و با فراهم کردن زمینهنری و فنی کلیه نیروهای ان

ر کمالی، سد )میربرآوردن نیازهای فردی و گروهی دانش آموزان، معلمین و کارکنان به اهداف سازمان تعلیم و تربیت می 

ه (. علاق1۳91 ختن هدف های تربیتی )عسگریان،(. مدیریت آموزشی عبارت است از فراهم ساختن وسیله جهت بارور سا1۳۸9

یت و هی، هدامدیریت آموزشی عبارت است از برنامه ریزی، سازمان د»بند مدیریت آموزشی را این چنین تعریف می کند 

ت آن ی مدیریمدیریت آموزشی به معنای اخص کلمه به معنا« کنترل کلیه امور و فعالیت های مربوط به آموزش و پرورش

 لاقه بند،اشد )عفعالیت های سازمان های آموزشی است که مستقیما با امر آموزش و پرورش و یادگیری مرتبط می ب بخش از

1۳9۲ .) 
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 اهمیت مدیریت آموزشی 

جتماعی، الیت امدیریت و رهبری از ارکان هر سازمان و جامعه ای است. نیاز به مدیریت و رهبری در همه زمینه های فع

قش نپرورش  واین نیاز، به ویژه در نظام های آموزش و پرورش اهمیت بسیار دارد، زیرا آموزش محسوس و حیاتی است. 

ای برنامه ه اجرای واساسی در گردش امور جامعه و تداوم و بقای آن بر عهده دارد و رهبری و مدیریت اثربخش، لازمه تهیه 

 (.1۳96آموزشی و پرورشی است )مجیدیان و همکاران، 

طح سن شاخص آموزش و پرورش عموما بر این عقیده هستند که کیفیت مدیریت فعالیت های آموزشی، مهم تریصاحب نظران 

رهبری  دایت وکفایت و اثربخشی کل برنامه های آموزشی است؛ زیرا مدیریت با نقش تعیین کننده و مؤثری که در امر ه

هم  وجب ازی تواند موجب پیشرفت آن شود و هم مفرایندهای آموزش و پرورش در جهت هدف های آن دارد، بالقوه هم م

یل به هدف ه منظور نبنسانی اپاشیدگی آن؛ بنابر این، برای استفاده می عاقلانه و مقتصدانه از زمان، سرمایه، کار و تلاش نیروی 

ند یریتی هستی مدا های عام آموزشگاهی باید به آموزش و تربیت تخصصی افراد مبادرت کرد که واجد ویژگی های بارز و حرفه

 (. 1۳9۰)نیکنامی، 

 خودکارآمدی 

. بیین کنندتمی را مفهوم خود کار آمدی نظریه های روانشناختی متعددی در خلال دهه های اخیر سعی کرده اند تا رفتار آد

ارائه شد گری آدمیان میلادی توسط بندورا در مورد کنش 199۸نظریه شناختی اجتماعی یکی از این نظریه هاست که در سال 

راد یک ست که افادر شناخت انگیزش، عاطفه و رفتار آدمی برجسته شده است. بندورا معتقد « باورهای خود»که در آن نقش 

ن، بندورا لاوه بر آعاشند؛ بنظام خود را می پرورانند که آنها را قادر می سازد تا بر تفکرات، احساسات و اعمالشان مهار داشته 

اختی امل شناست که به همراه دیگر عو در بافت یک نظریه کارگزاری شخصی و جمعی قرار داده ( خودکارآمدی را۲۰۰1)

رین محور د مهمتاجتماعی در تنظیم موفقیت و سلامت آدمی فوق العاده مؤثر است. خودکار آمدی یکی از ابعاد مهم و شای

عیت هایی که ری با موقسازگا وانایی خود در انجام کار بانظریه بندورا است. این مفهوم به قضاوت ها و داوری های افراد درباره ت

ایی و یا م توانبه توانایی خود احساس اطمینان می کند، متفاوت از رفتار وی در موقعیت هایی است که در آن احساس عد

انچه چن ست.افقدان صلاحیت می کند. می توان گفت خودکارآمدی، بنیان اصلی انگیزه های انسانی و موفقیت های شخصی 

(. مفهوم خودکار آمدی به ۲۰۰1افراد قابلیت های خود را باور داشته باشند، این باورها به خودکار آمدی منجر می شود )بندورا، 

ادن یک ر انجام ددآنها  معنای توانایی ادراک شده فرد در انطباق با موقعیت های مشخص است و به قضاوت افراد درباره توانایی

ر آیی ت و کایک موقعیت خاص مربوط است. خودکار آمدی به احساس عزت نفس، ارزش خود، احساس کفای کار یا انطباق با

ر ا امیدوارتر و موفق ت(. انسان برخوردار از خودکارآمدی در انجام کاره1۳9۰در برخورد با زندگی اطلاق می شود )عزیز پور، 

انسان  نیاز مند امروز تارهایش کنترل و نظارت داشته باشد. جهاناست و خودکارآمدی این توانایی را به فرد می دهد تا بر رف

ود تماد به خاز اع هایی است که به ظرافت و تیز بینی در خلق راحل های جدید با استفاده از امکانات نوین و نیروی حاصل

دری، ملک نور او )یوسف پمجهز باشند. این تیزبینی ناشی از پندارها و قضاوت های مثبت در مورد توانایی های فردی است 

 (.1۳95زاده و خانزاده، 

باور خودکارآمدی معلم موفقیت تحصیلی دانش آموزان را به شیوه های گوناگون تحت تأثیر قرار می دهد )کاپرارا و همکاران، 

ه وضعیت (. خودکار آمدی به این معناست که شخص فکر کند قادر و تواناست پدیده ها و رویدادها را برای رسیدن ب۲۰۰9

( خودکار آمدی از جمله 1۳96، به نقل از رسولی جمادی، ۲۰۰9مطلوب با رفتار و کردار مناسب سازمان دهد )جانی و داسون. 

نیرومندی های مثبت آدمی است که به موازات گسترش روانشناسی مثبت توجه مضاعف تعداد کثیری از روانشناسان را به خود 

نیان کارگزاری آدمی را تشکیل می دهد و یک منبع شخصی کلیدی در تحول، سازش معطوف داشته است. خودکار آمدی ب

یافتگی و تغییر شخصی است و منظور از آن داوری و قضاوت های فاعلی شخص درباره قابلیت ها و توانایی هایش برای 

گیشان می باشد و این بر اینکه سازماندهی و اجراء دوره های عمل موردنیاز برای مدیریت موقعیت های پیشایندی مؤثر بر زند

افراد چگونه فکر می کنند، در رویارویی با مشکلات چگونه بر انگیخته شده و پشتکار نشان می دهند، کیفیت سلامت هیجانی و 
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آسیب پذیریشان در مقابله با افسردگی و تنیدگی چگونه است و در یک موقعیت حساس چگونه بهترین تصمیم را انتخاب می 

(. مطالعات نشان داده اند که افراد با خودکار آمدی بالاتر درک درست تری از ویژگی 1۳95یر می گذارند )باقر زاده، کنند، تأث

های روحی و روانی خود دارند، در برقراری ارتباط راحت ترند، به آسانی می توانند از عواطف مثبت و منفی خود صحبت کنند و 

نند. این افراد در تحلیل وقایع، توانایی بالایی دارند و می توانند عواطف خود را به حمایت اجتماعی مناسبی برای خود پیدا ک

 (.1۳9۲منظور نزدیک شدن به هدف بسیج کنند )نریمانی و وحیدی، 

ناختی( شمال انسان را ناشی از تداخل و تعامل میان سه نوع عامل، یعنی عوامل شخصی اجتماعی، اع -نظریه می شناختی

ل ی از عوامین بخشعوامل رفتاری می دانند. خودکار آمدی همراه با سازه های دیگر مانند مهارت ها و تمر عوامل محیطی و

شته کاری ندا« هممی خواهم انجام د»(. باورهای خودکارآمدی پیش بینی ساده رفتار نیست و با ۲۰15رفتاری است )قریشی، 

به باورهای شخص نسبت به  (. این سازه1۳۸۸رد )زاهد، نامور و نوبخت، سر و کار دا« بلکه با این عبارت که می توانم انجام دهم

(. به اطمینان افراد از ۲۰۰6توانایی خود در یادگیری یا انجام فعالیت ها در سطوح مورد انتظار اشاره دارد )شانک و پاچارس،

ه افرادی ک ر واقعف اشاره دارد. دتوانایی خود برای یادگیری و تسلط بر تکالیف و مهارت های جدید در موقعیت های مختل

که به ر است، بلی دشواخودکار آمدی بالایی دارند نه تنها معتقد هستند که توانایی های آنها فراتر از تکالیف و موقعیت ها

ه مندی لاقعترس و با رین اسمسائل چالش برانگیز به عنوان تکالیفی برای یادگیری و تبحر می نگرند، لذا در برابر تکالیف باکم ت

 (.۲۰۰۸و همکاران،  "عمیق و حس تعهد شدیدی مواجه می شوند )کائن

ی محیطی قاضاهاتاز بین مکانیسم های شخصی، هیچ کدام بنیادی تر یا فراگیرتر نسبت به خودکارآمدی در کنترل رفتار و 

ا بر ر و بالاتری رتلش برانگیز (. کسانی که خودکارآمدی بالایی دارند، هدف های چا1۳9۲نیست )جمالی، نوروزی و طهماسبی، 

حت تأثیر تاینکه  خودکار آمدی بیشتر ازمی گزینند، خود را بیشتر باور دارند، کوشش و پافشاری بیشتری نشان می دهند. 

کنترل  و تحت ویژگی های هوش باشد، تحت تأثیر ویژگی های شخصیتی از جمله خودباوری )اعتماد به نفس(، تلاشگر بودن

وان یکی از متغیرهای مهم، (. باور خودکارآمدی معلم به عن۲۰۰۲نه ها )خود رهبری(، قرار دارد )لوتانز و پترسون، در آوردن تکا

تر و مؤثرتر انجام به ادر بهبه گونه مداوم با تدریس بهتر و عملکرد دانش آموزان مرتبط است. معلمان با باور خودکارآمدی بالا ق

(، باورهای ۲۰۰1(. ولفلک هوی )۲۰1۳بر یادگیری دانش آموزان دارند )مو آلوسی، در کار خود هستند که تأثیری مثبت 

دیهای بی توانمنارزیا وخودکارآمدی معلم، مبتنی بر دو قضاوت مرتبط به هم، می باشند: ارزیابی وظایف موردنیاز برای تدریس 

ز ی موردنیاتغیرهاماورهای یک معلم در خصوص شخصی معلم در ارتباط با آن وظایف. ارزیابی وظایف موردنیاز برای تدریس، ب

 (. 1۳95متقی نیا،  قدم پور و ، به نقل از ، ویس کرمی،۲۰۰1برای تدریس است که در بیرون از وی قرار دارند )ولفلک هوی، 

 تعریف خود کار آمدی 

ست اعریف شده موزان تاستعدادهای دانش آخودکارآمدی معلمان باورهای معلمان درباره توانایی آنان در به کارگیری مؤثر از 

 انایی ها و قابلیتدرباره تو ( خودکارآمدی معلم را همان باورهای معلم199۸(. تسان موران و وولغولک هوی )۲۰۰9)ینیسی، 

های  و موقعیت شرایط های او برای سازمان دهی و اجرای راهبردهای اجرایی لازم برای ارائه موفقیت آمیز یک تدریس ویژه در

مؤثری روی  (. احساس خودکار آمدی یک معلم، متغیر مهم و۲۰1۰ویژه و به خصوص دانسته اند ) اسین شاهین و اتای، 

 وموزان آموضوعاتی مانند مدیریت کلاس درس، سبک ها و روش و استراتژی های استفاده شده، افزایش انگیزش دانش 

وانایی هایش برای ت(. خودکار آمدی، عقاید و باورهای فرد در خصوص ۲۰1۰موفقیت های آنان است )یوزم، اوزکلیک، سنتراک، 

یدگاه (. از د۲۰15 ،"ساماندهی و انجام مجموعه ای از اعمال مدنظر، به منظور دستیابی به اهداف معین است )سسنات و برلی

 د.ارزیابی شو( خودکار آمدی سازهای چندبعدی است و باید در زمینه های مختلف ۲۰۰1پاستورلی و همکاران )

( خودکار آمدی به عنوان قضاوت فرد درباره توانایی انجام یک فعالیت خاص، تحت ۲۰۰۳به اعتقاد لینن برینک و پینتریچ )

تأثیر تفاوت های درون فردی و محیطی قرار دارد، به گونه ای که برای تکالیف یکسان، ادراک خود کار آمدی افراد با توجه به 

خودکارآمدی مفهومی است که به احساس شایستگی و کفایت "( معتقدند:1۳9۰ست. کاظمی و شفقی )بافت محیطی، متفاوت ا

( ۲۰۰۲. ساو ولایتن )"شخصی در مورد سطح توانایی فرد دلالت داشته و بر نحوه مقابله فرد با زندگی تأثیر می گذارد
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( ۲۰۰۰) مختلف زندگی تعریف می کند. مادوکسخودکارآمدی را بر خورداری از توانایی برای انجام کارها در موقعیت های 

باورهای خودکارآمدی را به عنوان عقاید شخص برای هماهنگ کردن مهارت ها با توانایی ها برای دست یابی به اهداف مطلوب 

 در شرایط و حوزه های خاص تعریف می کند. 

 باورهای آموزشی معلمان 

اور، بز ا گاه مراد ما ت موافقت با یک موضوع است که در شخصی پدید می آید.مفهوم و تعاریف باور در اولین نگاه، باور، حال

وافقت با مذهنی  همین جمله یا گزاره ای است که حالت موافقت بدان تعلق می گیرد. ممکن است باور برای اشاره به حالت

 (.1۳9۰؛ به نقل از چاووشی، 1994موضوع نیز به کار رود )الستون، 

ه ی دهند و بمعنا م ید این باورهای ما هستند که به دنیای اطرافمان سازمان می دهند و به تجربیاتمان( می گو۲۰۰۰دوئک )

ود در عی و خطور کلی سیستم رفتاری و معنایی هر فرد را تشکیل می دهند. مجموعه باورهای شخص درباره دنیای اجتما

، ، ایده هات دادنترکیب منتخبی از قوانین کلی، عمومی سیستم باورها جمع شده است. در حقیقت، سیستم باورها، متشکل از

می توان  یفی کهارزش ها و انتظارات جمع شده به شکلی ساختاریافته می باشد. باورها به سه نوع تقسیم می شوند : توص

هی مرانه و نآهایت، درست یا نادرست را به آن نسبت داد؛ ارزشی که موضوع باور است و به حسن و قبح توصیف می شود و در ن

 مد خلیفه،ند )محآمیز که فرد به مقتضای آن، بر برخی ابزار یا اهداف به صلاحیت یا عدم صلاحیت میل و رغبت حکم می ک

(. به این ۲۰۰6م. ( مفروضات واقعی )استفان و گرا۲( محتوای نمایشی و )1(. باورها شامل حداقل دو ویژگی هستند: )1۳۷۸

یه قادات اولامل اعتشتوصیف می کنند و  باز نمودهای از جهان هستی و غیر قابل تحمل جهان را ترتیب، باورها به طور معمول

ین با ا (. ۲۰15 لیگان،در مورد وقایع، علل و اشیائی هستند که موضوعات آن مورد استفاده و پذیرش قرار می گیرد )کانرس و ه

ن، نگه عمل در آ رونی ویدن و ایجاد پایگاهی برای درک دنیای دوجود، باورها بسیار مهم هستند، زیرا آنها توسط ما برای فهم

قعیت باورهای ( پایداری یک عقیده وقتی آشکار می شود که مو۲۰۰۰(. به گفته برو گان )۲۰۰9داری می شوند )هلیگان، 

د بیشتر دیگر باش ورهایادرون بعد محوری در سیستم باورهای فرد را در نظر بگیریم. یعنی اینکه هر چه یک باور مرتبط تر با ب

( باورها را به منزله ۲۰۰۲در مرکز و کانون سیستم اعتقادی قرار می گیرد و کمتر در معرض تغییر خواهد بود. آرتزت و توماس )

 .سیستم یکپارچه ای از فرضیه های شخصی درباره ماهیت موضوعات تعریف می کنند

ه و رفتار مای اندیشتا راهن ( باور را اعتقاد افراد از واقعیت می داند که به آن اندازه کافی اعتبار و حقیقت دارد19۸9هاروی )

 یا به حقیقت ( زمانی فرد به چیزی اعتقاد دارد که معتقد است آن چیز، حقیقت و صحت دارد19۷1باشد. به نظر گرین )

 (.۲۰1۰ل، سویز بوان پذیرش ذهنی یا تأیید حقیقت یا واقعیت یک ایده تعریف نمود )نزدیک است. باور را می توان به عن

 ی گیرند ومربی شکل ( نیز باورها را نتیجه دانش عمومی یا علمی می داند که به صورت تلویحی، واقعی و با تج۲۰1۰ارکمن )

انه و ثابت است، باورها که بر خلاف دانش که آگاه( معتقد است 19۸۷از این رو، ماهیتی عاطفی و ارزیابی کننده دارند. نسپر )

دسته منطقی و غیر  ۲ (، باورها اساسا به1995ناخود آگاه و اغلب تلویحی هست و در برابر تغییر مقاوم اند. از نظر آلیس )

، ع گرایانهم، واقمنطقی تقسیم می شوند. باورهای منطقی، باورهای کار آمدی هستند که به فرد کمک می کنند به اهداف مه

داشته نها حقیقت ن باورمنطقی و انعطاف پذیر دست یابند، باورهای غیر منطقی، افکاری هستند که بر روان فرد سلطه دارند، ای

ا حوادث یت آمیز به موفقو با واقعیت منطبق نیستند. باید و حکم برای فرد می آورند. تعادل او را از بین برده و مانع مواجه

 وند. تحریک کننده می ش

 روش و نوع پژوهش

ز لحاظ امچنین پژوهش حاضر از دو بعد مدنظر قرار می گیرد: هدف و روش. پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی می باشد. ه

وزشی های آمروش، با توجه به هدف اصلی پژوهش، که تعیین رابطه بین مدیریت آموزشی مدیران با خودکارآمدی و باور

 باشد، به لحاظ ارتباط بین متغیرها، این پژوهش توصیفی از نوع همبستگی استمعلمان مقطع ابتدایی می 

. حجم جامعه بود 1۳99-14۰۰در سال تحصیلی  شهر تهران 1منطقه جامعه آماری این پژوهش کلیه معلمان مقطع ابتدایی 

بودند. با توجه به این که حجم  نفر معلم زن 5۸۰نفر معلم مرد و  ۲51نفر بود که از این تعداد  ۷۳9آماری معلمان به حجم 
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جمعیت آماری معلمان بر حسب جنسیت یکسان نبود به شیوه نمونه گیری طبقه ای متناسب با حجم )بر حسب جنسیت( 

زن( به عنوان نمونه مورد  نفر 19۸نفر مرد و  ۸۷معلم ) ۲5۰جدول نمونه گیری کرجسی و مورگان تعداد  طبقه ای و بر اساس

 .دمطالعه قرار گرفتن

اطی است. استنب وروش های آماری مورد استفاده جهت تجزیه و تحلیل داده ها و اطلاعات تحقیق مبتنی بر دو روش توصیفی 

یرسون و ستگی پضریب همب در بررسی توصیفی داده ها از فراوانی، درصد، و برای بررسی سؤالات پژوهش از آمار استنباطی

 به استفاده شد. SPSS21از نرم افزار آماری رگرسیون چندگانه گام به گام با استفاده 

 هایافته

 ود دارد؟اری وجدآیا بین مدیریت آموزشی مدیران و ابعاد آن با انواع خودکار آمدی معلمان مقطع ابتدایی رابطه معنی 

 رائه شده است: ا 1برای پاسخگویی به سؤال فوق از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد که یافته های آن در جدول 

 رابطه بین مدیریت آموزشی مدیران با خودکار آمدی معلمان مقطع ابتدایی-1جدول 
 خودکارآمدی )کل( آموزاندرگیر کردن دانش مدیریت کلاس های آموزشیاستراتژی 

 r sig r sig r sig r sig متغیر

 ۰۰1/۰ 56۰/۰ ۰۰1/۰ 5۸۰/۰ ۰۰1/۰ 519/۰ ۰۰1/۰ 4۲۲/۰ چارچوب اهداف مدرسه

 ۰۰1/۰ 45۷/۰ ۰۰1/۰ 49۷/۰ ۰۰1/۰ 4۲۲/۰ ۰۰1/۰ ۳۳۷/۰ اهداف ارتباطی مدرسه

 ۰۰1/۰ 5۲5/۰ ۰۰1/۰ 5۲9/۰ ۰۰1/۰ 4۸۸/۰ ۰۰1/۰ 4۲۳/۰ نظارت و ارزیابی آموزشی

 ۰۰1/۰ 54۲/۰ ۰۰1/۰ 51۷/۰ ۰۰1/۰ 5۳1/۰ ۰۰1/۰ 4۳9/۰ ریزی مناسببرنامه

نظارت بر پیشرفت 

 آموزاندانش
۳56/۰ ۰۰1/۰ 4۳۸/۰ ۰۰1/۰ 465/۰ ۰۰1/۰ 45۸/۰ ۰۰1/۰ 

 ۰۰1/۰ 4۷۸/۰ ۰۰1/۰ 4۸6/۰ ۰۰1/۰ 444/۰ ۰۰1/۰ ۳۸1/۰ حفظ زمان آموزشی

 ۰۰1/۰ 455/۰ ۰۰1/۰ 451/۰ ۰۰1/۰ 44۰/۰ ۰۰1/۰ ۳5۷/۰ برقراری دید وسیع

 ۰۰1/۰ 4۷1/۰ ۰۰1/۰ 459/۰ ۰۰1/۰ 46۳/۰ ۰۰1/۰ ۳۷1/۰ ایجاد انگیزه در معلمان

 ۰۰1/۰ 455/۰ ۰۰1/۰ 4۳۳/۰ ۰۰1/۰ 441/۰ ۰۰1/۰ ۳۷۲/۰ ایحرفهترویج توسعه 

فراهم کردن انگیزه برای 

 یادگیری
۳6۸/۰ ۰۰1/۰ 4۷۷/۰ ۰۰1/۰ 46۲/۰ ۰۰1/۰ 4۷5/۰ ۰۰1/۰ 

 ۰۰1/۰ 56۰/۰ ۰۰1/۰ 55۳/۰ ۰۰1/۰ 46۲/۰ ۰۰1/۰ ۰۰1/۰ مدیریت آموزشی )کل(

 

ابطه ای مثبت رمی باشد که  56/۰مقدار ضریب همبستگی بین چارچوب اهداف مدرسه با خودکار آمدی معلمان مقطع ابتدایی 

 است. ۰1/۰ و معنادار در سطح کمتر

باشد که رابطه ی می 5۲5/۰با خودکارآمدی معلمان مقطع ابتدایی  با ارزیابی آموزشی نظارت مقدار ضریب همبستگی بین

 است. ۰1/۰ معنادار در سطح کمتر ازمثبت و 
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ابطه ی مثبت و رمی باشد که  54۲/۰ مقدار ضریب همبستگی بین برنامه ریزی مناسب با خودکار آمدی معلمان مقطع ابتدایی

 است. ۰1/۰ معنادار در سطح کمتر

ی باشد که م 45۸/۰  مقدار ضریب همبستگی بین نظارت بر پیشرفت دانش آموزان با خودکار آمدی معلمان مقطع ابتدایی

 است. ۰1/۰ رابطه می مثبت و معنادار در سطح کمتر از

بطه می مثبت و . می باشد که را/4۷۸مقدار ضریب همبستگی بین حفظ زمان آموزشی با خودکارآمدی معلمان مقطع ابتدایی 

 است. ۰1/۰ معنادار در سطح کمتر

که رابطه ی  ابطه. می باشد که ر/455ی معلمان مقطع ابتدایی مقدار ضریب همبستگی بین برقراری دید وسیع با خودکارآمد

 است. ۰1/۰مثبت و معنی دار در سطح کمتر از 

که رابطه ی مثبت باشد می 4۷1/۰ مقدار ضریب همبستگی بین ایجاد انگیزه در معلمان با خودکارآمدی معلمان مقطع ابتدایی

 است. ۰1/۰و معنی دار در سطح کمتر از 

ه رابطه ی مثبت می باشد ک 455/۰مقدار ضریب همبستگی بین ترویج توسعه حرفه ای با خودکار آمدی معلمان مقطع ابتدایی 

 است. ۰1/۰ و معنی دار در سطح کمتر از

که رابطه باشد می 4۷5/۰ مقدار ضریب همبستگی بین فراهم کردن انگیزه برای یادگیری با خودکارآمدی معلمان مقطع ابتدایی

 است. ۰1/۰مثبت و معنی دار در سطح کمتر از  ی

ه رابطه می ک می باشد  56۰/۰ مقدار ضریب همبستگی بین مدیریت آموزشی مدیران با خودکارآمدی معلمان مقطع ابتدایی

 است. ۰1/۰ مثبت و معنی دار در سطح کمتر از

 گیرینتیجه

جود رابطه و انتهرهر بر اساس یافته ها نتایج نشان داد بین مدیریت آموزشی مدیران با خودکارآمدی معلمان مقطع ابتدایی ش

(، قاسمی 1۳9۳(، مهدی نژاد و منصوری )1۳95دارد. این یافته ها با بخشی از نتایج پژوهش های زین آبادی و نمکی )

ست. زین آبادی و ا( همخوان ۲۰۰۳( نیکولینا )۲۰۰۷(، برینسون و استینر )۲۰1۸(، ژنگ، پین ولی )1۳۸۸(، نورشاهی )1۳۸9)

 ودر ایجاد  مدیران ( در پژوهشی با هدف بررسی نقش مدیران در ایجاد و توسعه کارآمدی در معلمان دریافتند که1۳95نمکی )

ر پژوهشی د( 1۳9۳)ی نژاد و منصوری توسعه احساس کار آمد از طریق ده بعد رفتاری مهم می توانند نقش داشته باشند. مهد

ای احساس ؤلفه همبا هدف بررسی رابطه می رفتارهای رهبری مدیران با خودکارآمدی معلمان دریافتند که به طور کلی بین 

ژوهشی با هدف ( در پ1۳۸9خودکارآمدی دبیران و رفتارهای رهبری مدیران رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. قاسمی )

بک رهبری بین س ه سبک رهبری تحول آفرین، تبادل گرا، مشارکتی( مدیران با خودکارآمدی کارکنان دریافت کهبررسی رابط

طه پیامدهای رهبری ( در پژوهشی با هدف بررسی راب1۳۸۸تحول آفرین با خودکار آمدی رابطه معنادار وجود دارد. نورشاهی )

 ه نفوذر مؤلفه ها و مؤسسات آموزش عالی دریافت که مدیران دو ابعاد سبک رهبری تحول آفرین در میان روسای دانشگا

 آرمانی بالاترین نمره را گرفته اند. 

ی خودکارآمد ( در پژوهشی با هدف بررسی روابط بین مدیریت آموزشی و جوامع یادگیری حرفه ای و۲۰1۸ژنگ، پین ولی )

ند، ارد بسیار اهمیت ودکار آمدی معلمان بررسی شده است،معلمان دریافت که تمام ابعاد مدیریت آموزشی که با استفاده از خ

ژوهشی پ( ۲۰۰۷)چرا که عملکرد مدیران در مدارس، به معلمان کمک می کند تا در کلاس درس بهتر تدریس کنند. برینسون 

شارکت مق جلب با هدف بررسی رهبری الهام بخش مدیران در کمک به معلمان برای رسیدن به هدف دریافت که مدیر از طری

آزادی  شی شانمعلمان در تصمیم گیری های مدرسه آنها را توانمند می کند همچنین به معلمان در اتخاذ تصمیمات آموز

ر بو تأثیر آن  ( در پژوهشی با هدف بررسی دیدگاه هیت علمی دانشکده ها در مورد مدیریت۲۰۰۳عمل می دهد. نیکولینا )

 آفرین با پیامد اثربخشی رابطه معنادار دارد. نتایج سازمان دریافت که سبک رهبری تحول

نظر به اینکه تحقیقات انجام شده پیرامون متغیرهای مانند باورهای آموزش معلمان در کشور به ندرت به چشم می خورد جا 

آموزشی مدیران . با توجه به نتایج حاصل از پژوهش که نشان داد مدیریت  دارد به عنوان اولویت پژوهشی به آن پرداخته شود
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شود دوره های ضمن خدمت باورهای خودکارآمدی با هدف  نقش معناداری بر باورهای خودکارآمدی معلمان دارد، پیشنهاد می

با توجه به پرسش  آشنایی بیشتر مدیران و معلمان با مفهوم خودکارآمدی و تأثیر آن بر بهبود نظام آموزشی برگزار شود. 

توجه به مؤلفه می چارچوب اهداف مدرسه و برنامه ریزی مناسب را نشان می دهد. با توجه به  و نتایج آن، که لزوم پژوهش

اهمیت اهداف مناسب و برنامه ریزی برای تحقق کامل تر آن در مدارس، لازم است مسئولین آموزش و پرورش دوره های ضمن 

مل با این مؤلفه ی مهم آشنا شوند و در جهت خدمت با مضمون مدرسه و اهداف آن برگزار نمایند تا معلمان به صورت کا

 تحقق کامل تر آن در مدارس کوشش نمایند.
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